(b) §. 2. I. quib. mod. re. & sic à mutuo differt In quo
non id agitur, ut quod mutuo datum est in specie re-
stituatur, (licet interdum eveniat, eandem speciem
restitui) sed sufficit idem in genere, & tantundem
reddi: Sicut & earatione differt à mutuo; cui & ab-
usus inest: Comodato autem solus usus absque ab-
usu; Unde regulariter in Comodatum non ve-
niunt res, quæ usu consumuntur, nisi ad pompani
forte & ostentationem, vel dicis gratiâ, puta, Si com-
modetur pecunia, ut numerationis loco intercedat
l. 3. §. ult. & l. 4. ff. Comod. vid. Donell. lib. 14. com-
ment. c. ibique Hillig. in Not. lit. c. Res autem aliae usu

non consumptibiles (Nam attritio aliqua & deterioratio usi ipso contingens commodatum non destruit, vid. l. 10. pr. ff. *Commod.*) etiam incorporales, ut habitatio, etiam immobiles. l. 1. §. 1. ff. *commod.* l. 17. pr. ff. *de presc. verb.* etiam aliena. l. 15. ff. *cod. tit.* incidunt in contractum commodati.

(c) Restitutio enim commodati prætextu debiti non probabiliter recusat rescriperunt Imp. in l. ultim. *C. commod.* In qua frustra est Cujacius, dum pro *commodati* legendum censet, *commendati*, adeoque legem illam ult. fugitivam appellat, & ad tit. depositi transponendam, cum commendare sit deponere l. 24. pr. ff. *depos.* contra fidem constantem Codicu[m] omnium, & contra genuinam Juri rationem; quæ omnino suadet, in *commodato* extante, tanquam specie cum quantitate compensationem admittendam non esse. Ob impensas tamen in rem *commodatam* factas retentio datur, l. 15. §. 2. l. 59. ff. *defur.* quæ à compensatione prouersus alia est, & æquissima ratione nititur, ne *commodator* prius recipiat rem suam, quam de impensis in illam necessario bona fide factis *commodatario* satisfecerit, cum satius sit per retentionem servare impensas quam *commodati* agere. d. l. 59. Ethæc quidem in re *commodata* extante; quæ compensationem excludit; aliud est, si res *commodata* perierit, tunc enim, quia necessariò ad estimationem deveniendum est: nihil prohibet, quo minus quantitatis cum quantitate compensationatio inducatur. Hinc in d. l. ult. *C. commod.* dicitur, restitucionem *commodati*, id est, ipsius rei *commodatae* adhuc extantis restitucionem non probabiliter recusari, quod argumento est, aliud rescriptu-
ros

897

ros Imp. Si de re consumpta, vel cum ad aestimatio-
nem agitur, consulti fuissent: Quod autem solum
depositum excipitur, cui aliquid compensationis no-
mine opponi nequeat; in §. 30. Inst. de actionib. & l.
ult. §. 1. in fin. C. de compens. ad contractus vel causas
dissimiles, non ad similes pari vel majore ratione ni-
tentes excludendas pertinet. Sicut & in d. l. ult. §. 2.
Actio momenti excipitur, quod compensatio non
detur, possessionem alienam & perperam occupan-
tibus vid. Arum. exercit. 12. th. 13. Hæn. disp. Inst. 13. th.
9. Hillig. ad Donell. lib. 16. comment. Riemer. Decad. 9.
quest. 8.

(d) §. 2. Inst. hoc tit. In quo de exacta diligentia,
quod dicitur, ad exactissimam referendum est
(cui levissima culpa opponitur:) idque probant
tum verba præcedentia , sanè quidem exactam,
tum subsequentia , in quibus ea diligentia requi-
titur, quam diligentior alius adhibere potuit , ita
ut non sufficiat tantam diligentiam commodata-
rium adhibuisse , quantum suis rebus adhibere
solitus est ; Unde exactissimæ diligentie mentio-
nem facit JCtus Gajus in l. 1. §. 4. ff. de O. & A. & dili-
gentissimi Patris familias custodiam & curam requi-
ri, idem ait in l. 18. ff. commod. Cumque commoda-
tum plerumque solam utilitatem respiciat ejus, qui
utendum accepit, æquissimum est, eum delevissima
etiam culpa teneri, secundum Regulam in l. 5. §. 2. ff.
commod. Unde si utriusque causa commodatum con-
tractum sit, qualis casus est in d. l. 18. pr. in fin. de eo
qui commodaverit alteri argentum pro communi
hospite ad convivium invitando , solum levis culpa;
si vero solius commodantis gratia contrahatur, qua-
lis

lis casus in l. 5. §. 10. ff. ~~commod.~~ de eo qui sponsæ vel
uxori commodavit, ut honestius culta ad se deduce-
retur, ut & si liberos mihi quis commodaverit, ut in
ipsius causa consulerem; tunc enim dolus tantum
præstari dicitur in d. l. 5. §. 10. & l. 12. pr. ff. ~~commod.~~ qui
tamen in contractibus semper includit præstationem
latæ culpæ l. 226. ff. de V. S. Alia ratio est precarii, in
qua cum pro lubitu, non demum finito usu revocari
possit, placuit eum latæ saltem culpæ obstringi in l.
23. ff. de R. J. Imò & precario danti imputari potest,
curnon citius repetlerit.

(e) Hic enim à nullo præstatur l. 23. in fin. ff. de
R. J. Et in specie de contractu commodati probatur
in S. 2. Inst. quib. mod. re. d. l. 1. §. 4 ff. de O. & A. d. l. 18.
pr. ff. ~~commod.~~ Nisi culpa casum præcesserit vel
ex conventione casum fortuitum & omne pericu-
lum in se receperit commodatarius, vel si rem æsti-
matam utendam accepit; quo ipso ad omne pe-
riculum præstandum se obstrinxit l. 5. §. 3. ff. ~~com-
mod.~~ Cæterum actione commodati plures Commo-
datarii conveniuntur & tenentur in solidum: velut
si duobus vehiculum commodatum sit, quamvis
pro parte saltem effectu unusquisque habeat, cum
non omnia loca vehiculi quisque teneat, attamen ab
uno & dolum & culpam & diligentiam & custodiam
in totum præstandam esse decidit Ictus in l. 5. §. ult.
ff. ~~commod.~~ Aliud est, si res aliqua pluribus communi
periculo utenda data fuerit, ita nimirum ut pericu-
lum ipsum dividatur, tunc enim adversus illos
pro cuiusque parte est actio, quia commodator
non singulorum fidem secutus erat, sed conjun-
ctim

598

Etiam amborum, quo de casu accipimus l. 21. §. 1. ff.
commod. vid. Hotom. Illustr. Quest. 19. Treutl. vol. I.
disp. 24. tb. 2. lit. c. Par. cent. 4. ENANT. quast. 41.

Th. IX. In deposito (a) regulariter species (b) restitui-
tuitur (c) interdum genus, & tantundem (d).

(a) Quod proprio mobilium tantum Tr. 1. 26. tb. 4.
Arum. Ex. 12. tb. 14. Hillig. cum Dom. suo 14. c. 2. de his
enim tantum dici potest, quod ponantur sive depo-
nuntur, à loco nimirum ad locum, quæ notatio cum
repugnat immobilibus, utique nec notatum iisdem
applicari poterit. Et quanquam immobilium aliqua
possit esse custodia, sicut Insula custodienda datur in
l. II. ff. de peric. & comm. rei vend. Et horrei custodia
dicitur in l. 55. pr. ff. Loc. latè tamen id sit & impropriè,
& nihil aut parum adversus vim proficiet: Et com-
mendata domus aut templi, insulæ aut horrei curæ,
cur non potius & rectius in mandatum incidere di-
camus negotium, quam in depositum, cuius quoties
in Jure fit mentio, toties faltem rebus mobilibus ap-
plicatur, quod nec ipsi dissentientes diffitentur.

Est quidem species depositi Sequestrum, quod eti-
am est immobilium. Non tamen inde sequitur, de-
positum suâ naturâ esse rerum immobilium: Cum
novum non sit, certis quibusdam & peculiaribus no-
nis species quasdam à se invicem distare: Et catenus
saltiem sequestrum speciem depositi dicemus, quate-
nus mobilia quoque sequestrari solent. Cæterum in
deposito custodienda res datur, quo ipso tum à com-
modato, quod ad solum usum, tum à mutuo, quod
ad abusum quoque, denique à pignore, quod ad se-
curitatem Crediti datur, differt; Illaque custodia gra-
tuita est. Si enim pro custodia rerum merces inter-

F

Vene-

venerit. Locatio conductio est. l. i. §. 8. Et seqq. ff.
depos.

(b) §. 3. I. b. s. quo ipso cum contractu commoda-
ti & pignoris convenit, sed à mutuo differt, in quo
cantundem restitui, non idem in specie regulariter,
supradictum est.

(c) Et præstatur regulariter dolus tantum & latâ
culpa d. §. 3. quia nulla utilitas ejus versatur, apud
quem deponitur, ideo meritò dolus præstat solus,
dicit Jctus in l. 5. §. 2. ff. commod. l. 23. ff. de R. J. cui
latam culpam includendam esse, supra diximus. In-
terdum tamen culpam omnem præstat depositarius,
puta, si obtulerit se deposito. l. i. §. 35. ff. depos. Si pa-
cta culpam in se receperit, aut mercedem acce-
pit. d. l. 5. §. 2. ff. commod. Interdum præter culpam
periculum quoque præstat; si scilicet illud in se re-
cepit. d. l. i. §. 35. ff. depos. d. l. 5. §. 2. ff. commod.
aut si in mora restituendi fuerit. tunc enim post mo-
ram hanc res periculo depositarii penes ipsum ma-
net. l. 12. §. ult. ff. depos. Culpa autem illa, quam præ-
stare debet depositarius, non in abstracto sed in con-
creto, in persona ejusdem consideranda est: unde si
negligentissimus sit in suis rebus depositarius, tunc
demum fraude non carebit, si non ad suum modum
curam in deposito præstet, salvâ enim fide minorem
rebus depositis, quam suis fidem non præstat. Quam
diligentiam ita in concreto considerat Jctus in l. 32.
ff. depos. vid. Dn. Frantz. Exerc. 9. quest. 9. cui admi-
niculatur generalis illa ratio, quâ utitur Imperator in
d. §. 3. Inst. quib. mod. re contrab. oblig. quod suâ facili-
tati imputare debeat, qui negligenti amico rem cu-
stiendi tradidit.

(d) Si

599

(d) Si ita convenerit; Nam manet depositum in
specto initio & ob usuras ex nndā conventione præ-
standas; licet notissimos depositi terminos egrediatur.
De usuris ex conventione præstandis quod di-
ctum est, expresse probatur ex l. 24. in fin. ff. depos.
E-
hoc ipsum argumento est, depositum ita datum, ut
tantundem restituatur, non transire in mutuum:
quia in mutuo, non ex conventione usuræ debentur
sed ex stipulatione l. 3. C. de usur. Unde in l. seq. 24. S.
1. in usuras Judicio depositi condemnandum esse di-
citur eum, penes quem pecunia non obsignata, ut
tantundem redderet, deposita erat. Ex secundum
conventionem in simili casu usuras actione deposi-
ti peti posse dicitur in l. 26. §. 1. ff. depos. Et ut in cœte-
ris bonæ fidei judiciis usuras deberi, respondit J. C. us
in l. 26. §. 1. ff. cod. Quanquam autem, ut dictum
est, notissimos depositi terminos hæc res egrediatur,
non tamen mox ipsis mutui terminos ingreditur.
Sed alteratur saltem natura depositi: Et quo & irregu-
lare depositum appellatur. Sicut alias constat na-
turam contractus mutari & informari, & nihilominus
pristini contractus nomen remanere. Aliud est, si ex-
pressè convenerit, ut depositarius pecuniâ, quæ prius
penes ipsum deposita erat, uteretur: tunc enim con-
trahentes mutasse propositum, à deposito in con-
tractum mutui transilisse, & in creditum ivisse cen-
sentur, qui casus est in l. 9. §. fin. & l. seq. ff. de Reb. cred.
Et sic leges istæ nostram hanc legem 24. ff. depos. in
qua, ut tantundem reddatur, vel ut usuræ præsten-
tur, conventum erat, adeoque depositum manere
dicitur, non impugnant. vid. W. esenb. Parat. ff. depos.
n. 5. Treutl. vol. 1. disp. 26. tb. 6. Hunn. ibid. ut & var. re-
sol. lib. 3. Tract. 3. part. 4. quest. 2. Dn. Frantz. k. Exer.
cit. 9. quest. 8.

ad. s. 3. Th. X. Compensatio ^(a) quidem in deposito locum non habet ^(b) Retentio tamen ob Impensas necessarias datur. ^(c)

(a) A veteri more æris appendendi dicta, ante inventum usum nummorum signatorum, quasi simul in una lance quid pondatur, ita ut æqualis utrobique pensatio fiat, ut quantum ab una parte præstatur, tantum ab altera rependatur, adeoque debitum & creditum inter se contribuatur. Sicut eleganter compensationem definir JCtus in l. 1. ff. de Compens. dummodo creditum & debitum hinc inde sit liquidissimum; Nam illiquid ad liquidum nulla est compensatio l. ult. C. de compens.

(c) d. l. ult. C. de Compens. cum in contractu depositi bona fides maximè exuberare debeat, & intentio contrahentium fuerit custodiendum dare, & pro arbitrio recipere, custodire & reddere. Idq; non solum socum habet in specie deposita, cuius ad quantitatē, ut & ad speciem alias nulla est compensatio; verum etiam, cum quantitas, vinum, frumentum, oleum, res per se, compensabiles depositæ, & adhuc extant. Sed quid si res deposita, qualisunque fuerit, consumpta sit, vel perierit, ita ut ad estimationem deveniendum sit: annon tunc Exceptio compensatio- nis locum habebit? Negant id vulgo. Verum, si re- cius expendamus, affirmandum id omnino erit cum arum. Exercit. 12. tb. 13. Eo enim casu agitur non ul terius de compensatione quantitatē cum specie, aut cum quantitate alias compensabili extante, sed deco- pensatione estimationis rei depositæ consumptæ, cum alia estimatione debita, quæ nullibi in Jure pro- hibita est. Et annon æquum est, depositarium potius retinere compensando, quam solvere. & quod sibi vi- cis.

600

cissim liquid debebatur, peculiaria actione deinceps petere: Et quid interest deponentis, an debito suo se absolvat, relinquendo estimationem penes depositarium, an peculiariter deinceps solvendo, vel antiumerando se liberet. Dicis, favorable hoc esse, & privilegium depositi, ne ullo modo compensatio admittatur. Resp. in depositi consumpti estimatione favor hic nullibi expressus est; Sed in rebus extantibus; his iniquum visum fuit, aliquid compensationis opposere, ne sub praetextu compensationis, depositarum rerum quisquis exactione defraudetur, ait Imperator in §. 30. Inst. de action. hæc ratio cum cesseret in casu rei depositæ non extantis, cur non & ipsa dispositio cesseret, cur non cum pensatio, quæ aliæ naturali æquitate nititur, pretii cum pretio, estimationis, cum estimatione admittatur. Et aliæ quoque depositi Consumpti & extantis non eundem favorem esse novimus in concursu Creditorum, si quidem hujus inter omnes alias potissima causa est; Illius saltē inter personaliter privilegiatos ante chirographarios ratio habetur. vid. Ordin. Judic. Sax. tit.

42. & 49. pr.

(c) Ob presumptam tacitam conventionem, qua qui deposituit, & ut ad conservandam rem necessario quid impendat, & ut depositarius id ocyus recipiat, voluisse censemur. Et æquitati naturali congruum est, non prius avocare rem, quam restitutis impensis necessariis, quæ impendi Jus in re tribuunt: & aliæ extra dubium contrariò Judiciò depositi peti possunt: Hujus autem generis quæ sunt, ut contrariò Judiciò peti possint, ea etiam rectò Judiciò conventus salva habere potest, Jure pensionis si- ve retentionis. l. 18. §. ultim. ff. commod. Unde in

ipso deposito sumptus causa, qui necessario factus est,
semper præcedit l. 8. ff. depos. Nec quod ex l. pen. C. de-
pos. objicitur, ad hanc retentionem trahendum est,
quaꝝ fit ex causa necessariarū impensarum, quaꝝ omne
Jure concessa est l. 33. ff. de condic. indeb. Sed de re-
tentione non concessa, uti additur ibidem, id est, ea
quaꝝ fit per Compensationem, vel per deductionem,
aut Exceptionem doli, ex causa compensationis; in-
telligendum est. vid. Riem. Decad. 9. quest. 9. addit
Schifordegħ. lib. 1. tractat. 1. quest. 1. & seqq. ubi de com-
pensationis & retentionis differentia eleganter ac e-
rudite differit.

ad §. 4. l.
b. t.

Th. XI. Pignus licet non ad usum detur (a) Ex pa-
cto (b) tamen Creditor fructus (c) lucratur. (d)

(a) Sed securitatem crediti adeoque in gratiam
creditoris, quo magis intuto sit creditum: sicut & in
gratiam debitoris pignus, id est, contractus pignora-
tius (Nam alibi pignus, etiam pro re pignorata &
pro Jure creditoris in pignore accipitur) celebratur,
quò magis pecunia ei credatur: Unde cum in pigno-
re utriusque utilitas versetur, facile constat levem
culpam, præter dolum & latam culpam præstari ex
regula sæpius allegata in l. 5. §. 2. ff. commod.

(b) Quod Antichreſeos dicitur quasi mutuus pi-
gnoris usus pro credito. Si convenerit, ut E. gr. fun-
dum aut prædium eosque pignoris loco retineat
Creditor donec illi pecunia solvatur, & in usuras fru-
ctus interim percipiat l. 11. §. 1. ff. de pignor. Tacitum
Antichreſeos pactum dicitur, cum debitor gratui-
ta pecunia uitetur, tunc enim Creditor de fructibus
rei sibi pignoratae ad modum legitimum usuras re-
tineri potest. l. 8. ff. in quib. cauf. pign.

(c) Lo-

601

(e) Loco usurarum quas an ex fructuum percēptione debitor habere patiatur creditorem, an aliunde debitor ipse solvat, nihil interēst.

(d) Et quamquam fructus illi percepti interdum legitimam usuram quantitatē excedant, pactum ramen illud non continuo pro usurario habendum est; cum & incertus sit fructuum proventus incertūque eorum pretium, adeoque proventus superior aut pretium majus unius anni, cum sterilitate aut decremento alterius anni, citra pravitatem usurariam compensari debeat. *I. 17. I. 23. C. de usur.* quam Juris civilis dispositionem etiam hodiernis motibus non improbandam esse dicit *Rauubb. p. 1. q. 20. n. ii. & seq.* modo nimius excessus non sit inter fructus & usuras legitimas, quod deducto laborum & impensarum pretio aliisque circumstantiis ponderatis Judex astimabit. adde *Bachov. de pignorib. lib. 1. c. 14.* Quatenus autem pignus aliud sit voluntarium, ex voluntate debitoris expressa vel tacita cooperante legis dispositione; aliud necessarium à Magistratu constitutum; idque vel Prætorium vel Judiciale, hic persequi fusius non licet. vid. interim *Wesenb. parat. ff. de pignorib.* & tit. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contr. *Treutl. vol. 2. disput. I. tb. 2. 3. & 4.* in qua tacitarum legalium hypothecarum recensionem concinnavit. adde *Ordin. Jud. Sax. tit. 44.*

add. §. 4.

Th. XII. Creditor, si non restituerit pignus, (a) recte distrahit, (b) etiam ante biennium (c).

(a) Quo ipso saltem obligatio pignoris, *I. 7. C. de remiss. pign.* non debitum remissum censetur *I. 3. ff. de pact.* secus ac in redditione Chirographi. Nam si cautionem debitori meo reddiderim, videtur inter nos convenisse, ne peterem, dicit *J. Ctus in I. 2. ff. de pact.*

ra-

ratio diversitatis ea est, quod pignus ab ipsa obligatio-
ne debiti principalis separata est, & absque ea, adeo-
que etiam redditus pignore subsistit & superest; red-
ditus autem chirographo ipso, principalis obligatio-
sublata censetur.

(b) Et quidem si convenerit de distrahendo pignore
& tempore distractionis, conventioni standum est; Si
non convenerit de distrahendo, nihilominus distra-
hi poterit præmissa tamen unica denunciatione l. 4.
C. de distract. pign. Imò et si convenerit, ne distraha-
tur, pacto hòc non obstante, distrahere creditor po-
test, dummodo debitori ter denunciaverit, isque in
solutione cessaverit l. 4. ff. *de pign. act.*

(c) Ob LL. generaliter loquentes. d. l. 4. l. 7. l. 9:
l. 14. *C. de distract. pign.* Et iniquum, creditori ante
biennium non posse satisfieri: ad impetrandum ta-
men dominium pignoris, biennii intervallò opus
est, de quo casu loquitur Imperator in l. fin. *C. de Jur.*
dom. impetr. Tr. 2. 1. 8. g. Arum. Ex. 12. tb. 20.

ADDITIONALIA.

I.

Intra Creditores hisce temporibus ut platinum concurs-
entes, de prælatione eorum potissimum sunt controversiae,
quas Jure cum primis Saxonico novissimo definitas opti-
mè, brevissimè recensebimus & quidem classibus quinque
inclusas.

In prima classe veniunt, qui dominium habent rei pe-
nes debitorem extansis, vel integrum, veluti depositor in re
deposita, mandator in re ad vendendum debitori tradita, u-
xor vel liberii in rebus ipsorum omnium propriis & extanti-
spe-

60c

bus, vel reservatum, veluti si venditor antertraditionem dationum ipsum sibi reservaverit, quod idem est in hypothecâ specialiter usque dum solutum fuerit pretium, reservata. Ordin. Judic. Sax. tit. 42. pr. § 1. In eadem classe collocantur famuli vel ministri in ædibus & vici Domini degentes, ratione certæ mercedis promissæ. d.t. 42. §. nechst diesem. Creditores, qui ad medicamenta ultimi morbi & funeris impensis crediderunt. Fiscus ratione tributorum, Decimæ; census, annui redditus non redimibiles aliaque onera realia, denique pecunia hereditaria Erbegeldt. proprie & impropriè sic appellata, de quibus vid. d.t. 42. §. ferner §. es wird aber. His omnibus eo ordine quo dictum est satisfiet.

In secunda classe veniunt, qui privilegium Personale cum hypotheca habent, veluti mulier ratione dotis ob quam & anteriori hypothecam tacitam non item expressam habentibus præfertur d. Ordin. tit. 43. pr. Fiscus, ratione contractus, qui hypothecarii omnibus posterioribus, immo & in bonis post contractum à debitore acquisitis etiam anterioribus præfertur. d. tit. 43. §. desgleichen; Creditores qui ad edificationem sive extractionem, refactionem & conservationem domus vel prædii mutuo dederunt d. tit. 43. §. wenn auch esner & quidam speciatim ad illū usū in easu quo refactione opus fuisse probare possunt, quod privilegium & ad eum extenditur, qui ad comparandas ædes vel prædium, credidit, constituta sibi in iis rebus expressa hypothecâ. d. tit. 43. §. Also wann einer. His aconsensus est pupillus in re, quam alter pecunia ipsius comparaverat l. 7. ff. qui pot. in p. 13. ff. de reb. eor. qui subeat. Quibus omnibus secundum prærogativam temporis sit satis.

In tertia Classe veniant hypothecarii Creditores, qui hypothecam habent vel expressam, voluntate debitoris constitutam, & quidem Jure Sax. in immobilibus allodialibus, consensu Magistratus, in feudalibus consensu Domini & agnatorum vel simultaneè investitorum; vel tacitam, quales ductu Ordin. Judic. mulier ratione Paraphernalium, non & donationis propter nuptias tit. 42. §. Was aber die E-